Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112800160

160

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Desenvolvimento Social

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO Nº 172, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SUBSTITUTA, em
conformidade com o Decreto n° 8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 87 da Constituição Federal e o art. 34, §7º, do Decreto nº 5.209,
de 17 de setembro de 2004, em face do que consta no Processo NUP 71000.067409/2017-
19, pelos jurídicos fundamentos expostos no PARECER n. 01012/2018/CONJUR-
MDS/CGU/AGU, decide:

Indeferir o recurso administrativo interposto por EVERANI FERREIRA FEITOSA ,
NIS 200.63059.17-1, contra Notificação para devolução de recursos do Programa Bolsa
Família em parcela única, por falta de amparo legal.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

DECISÃO Nº 174, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SUBSTITUTA, em
conformidade com o Decreto n° 8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 87 da Constituição Federal e o art. 34, §7º, do Decreto nº 5.209,
de 17 de setembro de 2004, em face do que consta no Processo NUP 71000.067939/2017-
59, pelos jurídicos fundamentos expostos no PARECER Nº 01014/2018/CONJUR-
MDS/CGU/AGU, decide:

Não Conhecer o recurso administrativo interposto por HELENA HELOISA FARIA
DE CASTRO, NIS 237.28576.85-5, contra Notificação para devolução de recursos do
Programa Bolsa Família em parcela única, por intempestividade.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.237, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em 05/09/2018 e
07/11/2018, e nas reuniões extraordinárias
realizadas em 19/09/2018 e 21/11/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que
trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de
02 de agosto de 2018, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II,
aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 05/09/2018 e 07/11/2018, e nas
reuniões extraordinárias realizadas em 19/09/2018 e 21/11/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto esportivo,
para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso, mediante doações e
patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.010813/2016-63
Proponente: Associação Conselho Britânico
Título: Try Rugby - RS
Registro: 02SP149452015
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.783.812/0001-89
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 414.340,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4306 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 15624-8
Período de Captação até: 19/09/2020

2 - Processo: 58000.011133/2018-29
Proponente: Associação de Ginástica Rítmica Agir
Título: Projeto Clube Agir - Ano 10
Registro: 02PR009802007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.004.169/0001-21
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 683.037,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 37096-7
Período de Captação até: 07/11/2020

3 - Processo: 58000.011743/2018-22
Proponente: Associação Esportiva Cidade Imaculada
Título: Seci Social
Registro: 02SP122242013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.366.508/0001-04
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 873.258,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1852 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 31886-8
Período de Captação até: 07/11/2020

4 - Processo: 58000.011418/2018-60
Proponente: Associação Esportiva T-Rex Futebol Americano
Título: T-Rex Futebol Americano Participação em Campeonatos
Registro: 02SC143932015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.295.923/0001-20
Cidade: Timbó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 260.000,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0629 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 38003-2
Período de Captação até: 23/01/2019

5 - Processo: 58000.011220/2018-86
Proponente: Automobile Motorsport Club
Título: Campeonato Sul-Americano de Rallye
Registro: 02SP174762018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.307.073/0001-06
Cidade: Mogi Guaçu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.652.755,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1172 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 49105-5
Período de Captação até: 21/11/2020

6 - Processo: 58000.011915/2018-68
Proponente: Comercial Futebol Clube
Título: Escola de Futebol CFC Tietê
Registro: 02SP021802008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.938.875/0001-77
Cidade: Tietê UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 363.792,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 78438-9
Período de Captação até: 21/11/2020

7 - Processo: 58000.010536/2018-51
Proponente: Confederação Brasileira de Judô
Título: Preparação das Seleções de Base
Registro: 02RJ014952007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.136.804/0001-62
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.880.698,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0183 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 39321-5
Período de Captação até: 31/03/2019

8 - Processo: 58000.008586/2018-78
Proponente: Confederação Brasileira de Rugby
Título: Campeonato Brasileiro de Rugby XV 1 e 2 Divisão 2019
Registro: 02SP067242010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 50.380.658/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.136.946,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 50269-3
Período de Captação até: 19/06/2019

9 - Processo: 58000.011224/2018-64
Proponente: Federação de Boxe de Praia do Rio de Janeiro
Título: Circuito Nacional de Boxe de Praia
Registro: 02RJ174512018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.103.992/0001-40
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.881.446,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 51083-1
Período de Captação até: 17/10/2020

10 - Processo: 58000.011177/2018-59
Proponente: Fundação Gol de Letra
Título: Ano 6 Jogo Aberto na Vila
Registro: 02SP001392007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.820.605/0001-54
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.171.485,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 3407-X
Período de Captação até: 22/01/2019

11 - Processo: 58000.011571/2018-97
Proponente: Instituto Valore
Título: Educando Pelo Esporte Núcleo 05, 06, 07 e 08
Registro: 02SP087472011
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.407.279/0001-49
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 523.750,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6851 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 9411-0
Período de Captação até: 07/11/2020

12 - Processo: 58000.010367/2018-59
Proponente: Município de Joinville
Título: Programa de Iniciação em Esportes de Marca e Técnico Combinatórios
Registro: 01SC171822018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.169.623/0001-10
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 107.910,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3155 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 24494-5
Período de Captação até: 26/06/2019

13 - Processo: 58000.010410/2018-86
Proponente: Município de Joinville
Título: Programa de Iniciação em Esportes de Combate
Registro: 01SC171822018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.169.623/0001-10
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 627.321,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3155 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 24497-X
Período de Captação até: 26/06/2019

14 - Processo: 58000.010405/2018-73
Proponente: Município de Joinville
Título: Programa de Iniciação aos Esportes de Rede e Divisória
Registro: 01SC171822018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:02:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial